10 Pater adolescentis, cum animadverteret illum amore pau-
perculae irretitum, dat ei aliam uxorem bene dotatam. Cele-
bratis nuptiis accurrit pastoris filia et cum sponso ante in-
gressum templi expostulat, sed promissa dote turba componitur.

Noctu sponsa interrogat sponsum suum, quidnam illud
15 concertationis fuerit. Refert ille rem, uti gesta fuerat. Sponsa :
,Proh deum', inquit, ,quam stulta et garrula fuit huius pastoris
filia! Servus parentis mei biennio mecum rem habuit, neque
ego cuiquam homini praeterquam tibi nunc primum aperui.'

III. (zu Wegkürzer cap. 2).

20 Uxor vinitoris fingit se infirmam nec vult comedere
cum eo.

(G. Hulsbusch, Sylva sermonum iucundissimorum 1568 p. 174—178.)

In oppidulo Elsatiae morabatur vinitor tenuis conditionis,
cui elegantissima fuit uxor. Et licet nihil habuerit, nisi quod
25 improbo labore manuum suarum nanciscebatur, tamen hoc pro-

curavit uxor, ut suo crasso ventri bene provisum fuerit, quoquo modo cum viro ageretur. Mane cum vir adisset vineam, surgebat ac aptabat sibi boni quid, deinde coxit viro pultem avenaceam vel similem secundarium cibum neque voluit ullo modo comedere cum eo, sed fingebat se male habere nec posse 5 comedere.

Cum hanc viam diu trivisset, non videbatur vinitori eam vivere ex aëre neque crassum illum ventrem nutrire inedia, cogitans, qua via posset rescire, quid ageret uxor. Surrexit uno dierum summo mane dicens, se velle adire opus suum, 10 ipsa adferret ad edendum hora praefixa; ad quod libens consensit. Reclisit autem se in cubiculo, unde prospicere posset, quid ageret uxor in culina.

Circa horam octavam surgit illa, excitat ignem in coquina constituit sartagine[m] super ignem cum butyro, in quo indidit 15 duodecim ova more solito. Deinde capit ollam mensurae unius, [175] capit et mundum peplum, quod indit superne in vas vini (nam vir epistomia maiorum vasorum absciderat) exprimens illud in ollam suam, repetens id toties, usque dum implisset illam. Interim quod uxor erat in cella vinaria, prodit 20 vir et indit in sartagine[m] adhuc octo ova, recurrit cito in pristinum suum locum.

Postquam redierat ex cella vinaria, adiungit se ovis, incorporat ea mediaticum, hoc facto capit commodum haustum vini, repetit ova, quorum comedit adhuc duo. Cum non posset plura 25 comedere, coepit apud se conqueri hoc modo: „An valeo ego male aut incipio iam declinare? Solebam enim antehac semper exedere totum?”

Has querelas ingeminabat aliquandiu, quas audiens vir putabat iam tempus esse consecrandi ova. Capit succinatorium 30 uxoris, quod forte reperit ibidem, aptat sibi idem loco superpellicii, armat se fuste quercino, descendit ad uxorem dicens: Video equidem te valde infirmari nec tam bene comedere ut ante, neque quid magis instet tibi quam mors. Sed ne decedas non consecrata, a deo missus sum auditum confessionem 35 tuam. Quo dicto arripit fustem quercinum, perstringit eius latera eo modo, ut potius mortui quam viventis referret imaginem, atque ita relinquit eam et accedit opus suum. Rever-

titur tamen quam primum et coquit sibi ipsi; nam sciebat uxoris cocturae non esse fidendum.

Sollicita erat uxor, quomodo posset hanc iniuriam vindicare, dissimulavit tamen eam. [176]

5 Contigit autem quodam die vicinos simul adesse uxori et nescio quid non ludorum genus exercere. Inter caeteros ludos cogitans uxor, tempus adesse se vindicandi, quaerit, num velint ludere absconsionem. Consensit vir. Illa suadet viro, indat se sacco, ita non reperietur. Patitur hoc vir putans se
10 hoc modo rite absconsum iri. Videns uxor eum in sacco constringit eum ilico ligaculis, currit quaesitum baculum, inungit eum eodem, ut iniuriam a se passam ulcisceretur.

Postquam iam satis percussit virum et vindicata videbatur iniuria, cogitavit, si vir liberatus esset, occideret eam. Quare
15 accedit praetorem linquens virum in sacco, conqueritur ei totum negotium obsecrans, velit sibi assistere mittens pro viro, velit iubere, obliviscatur iniuriae nec recompensare.

Praetor, vir alioqui subtilis, risit affatim super negotio, mittit servum pro vinitore; qui reperit eum adhuc in sacco,
20 solvit ac ducit eum coram praetore. Vinitor videns ibidem uxorem suam accusat eam; illa defendit se, quantum potest. Auditis longis illorum altercationibus imposuit eis silentium; primo iussit mulieri abstinere a delicatis cibus, deinde viro iniungit, pro eo, quod praeterita nocte designaverat uxor, nihil
25 illi retaliare percutiendo, trudendo nec vim inferendo. Quod coegit eum promittere; et ita rediere simul.

Vir autem videns se circumventum a muliere, volvens animo, quomodo posset [177] ulcisci iniuriam nec transgredi praeceptum praetoris. Obtulit se casus, ut unus vicinorum
30 duxerit uxorem invitaeque sint ambo ad nuptias. Post coenam agitantur choreae, et in ipsis choreis subit illi, tempus esse se vindicandi; tripudiat [cum] illa, volvit ac revolvit eam, donec essent prope gradus. Rapiens deiicit eam ex gradibus linquens pro semimortua ac redit domum.

35 Postquam redit illa ad se, festinat praetorem accedere, quid nocte praeterita factum sit, narrare. Ille apud se ridere

*

7 quaerit uxor num

iudicans illum recte fecisse; mulieri vero vultum severiorem ostendens pro vinitore mittere, culpae non observati praecepti. Vinitor, ut qui bene observasset mandatum praetoris, respondere: ‚Ne ego eam vel percuterem, truderem neu vim inferrem, mandavit mihi praetor. Mandatum hoc ego sedulo observavi, 5 iniuriae mihi factae ne memini quidem. Nocte praeterita egimus una choreas, et in circumiciendo excidit mihi ex brachiis. Si nimis gravis erat, quae culpa erat in me, aut cur non mansit superne? Quare, domine praetor, spero me vacare culpa nec plecti meruisse. Si mali quid accidit, sua culpa 10 factum est.‘